
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 41Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

Hora: 09h00min. Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, 830 
– São Brás – Belém./PA – CEP. 66.063-240; Retirada de Edital: site da SE-
CULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. Informações: licitacaosecultpa@
gmail.com.
Belém (PA), 22 de julho de 2020.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 563749
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020
PROCESSO No 2020/422109
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2020
VALOR: R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais)
OBJETO: Contratação direta da Empresa P R P MERGULHÃO E DOMIN-
GUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATIVA LTDA, sob o CNPJ: 
07.679.790/0001-22, para confecção/fornecimento de 15 (quinze) Totens 
para álcool em gel, Tamanho 45X150 CM, incluso a arte do Totem e um 
pote de 01 (um) litro de álcool vazio, destinado à prevenção e combate 
a pandemia do novo corona vírus, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2020/422109.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 4 da LEI nº 13.979/2020 e art.2º do De-
creto nº 687/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE PTRES: 157687 PI: 7687COVIDPA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
CONTRATADO: P R P MERGULHÃO E DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMATIVA LTDA (CNPJ: 07.679.790/0001-22)
ENDEREÇO: TRAVESSA 14 DE MARÇO, 2047, NAZARÉ, CEP: 66.035-180, 
BELÉM, PARÁ.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 563591
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº260 DE 15 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nº027/2020/GF/ SECULT, de 
29.06.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias da servidora CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO matrícula 
nº5946035/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução Orçamentária 
e Financeira, de 03.08.2020 a 01.09.2020, para posterior usufruto, 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº232 de 02.07.2020, publicada 
no DOE de 08.07.2020, referente, ao período aquisitivo de 25.02.2019 a 
24.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 563664
PORTARIA Nº258 DE 15 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nº091/2020/GSG/ SECULT, de 
14.07.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias da servidora MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA matrícula 
nº80845872/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, de 06.08.2020 
a 04.09.2020, para 01.12.2020 a 30.12.2020, concedidas através da 
PORTARIA coletiva nº232 de 02.07.2020, publicada no DOE de 08.07.2020, 
referente, ao período aquisitivo de 17.06.2019 a 16.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 563653
PORTARIA Nº 262  DE 20  DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nº01/2020/CPS/ SECULT, de 
09.07.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos, ao servidor   FRANCISCO CARLOS BASTOS 
FRANCO matrícula nº30910/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, no período de 12.08.2020 a 10.09.2020, referente ao período aqui-
sitivo de 02.02.2019 a 01.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 563627
PORTARIA Nº257 DE 15 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nº091/2020/GSG/ SECULT, de 
14.07.2020,

R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias do servidor ALUÍZIO DA SILVA VILHENA matrícula nº57234539/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 09.07.2020 a 
07.08.2020, para 21.12.2020 a 19.01.2021, concedidas através da 
PORTARIA coletiva nº200 de 02.06.2020, publicada no DOE de 08.06.2020, 
referente, ao período aquisitivo de 03.01.2019 a 01.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 563649
PORTARIA Nº252 DE 14 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nº03/2020/CPL/ SECULT, de 
10.06.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias do servidor RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA matrícula 
nº5924319/2, ocupante do cargo de Assessor, de 15.06.2020 a 14.07.2020, 
para 15.07.2020 a 13.08.2020, concedidas através da PORTARIA coletiva 
nº189 de 20.05.2020, publicada no DOE de 21.05.2020, referente, ao 
período aquisitivo de 07.01.2019 a 06.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 563646
PORTARIA Nº264 DE 20  DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nºs/n/2020/GP/ SECULT, de 
10.07.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias da servidora MILENA CARVALHO CAVALCANTE, matrícula 
nº5940603/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, de 13.07.2020 
a 11.08.2020, para posterior usufruto, concedidas através da PORTARIA 
coletiva nº200 de 02.06.2020, publicada no DOE de 08.06.2020, referente 
ao período aquisitivo de 10.07.2019 a 09.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 563639
PORTARIA Nº251 DE 14 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nº11/2020/DPAT/ SECULT, de 
30.06.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula 
nº5945919/2, ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio, de 22.06.2020 
a 21.07.2020, para posterior usufruto, concedidas através da PORTARIA 
coletiva nº189 de 20.05.2020, publicada no DOE de 21.05.2020, referente 
ao período aquisitivo de 20.03.2019 a 19.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 563644
PORTARIA Nº263 DE 20  DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nº008/2020/AJU/ SECULT, de 
16.07.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias da servidora LUCIANA DOS SANTOS BEZERRA matrícula 
nº54186957/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, de 
16.07.2020 a 14.08.2020, para 22.10.2020 a 20.11.2020, concedidas 
através da PORTARIA coletiva nº200 de 02.06.2020, publicada no DOE de 
08.06.2020, referente, ao período aquisitivo de 01.01.2019 a 31.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 563656
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01101

PROCESSO Nº 2020/422109
VALOR: R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais)
DATA DA EMISSÃO: 21/07/2020
OBJETO: Contratação direta da Empresa P R P MERGULHÃO E DOMIN-
GUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATIVA LTDA ME, sob o CNPJ: 
07.679.790/0001-22, para confecção/fornecimento de 15 (quinze) Totens 
para álcool em gel, Tamanho 45X150 CM, incluso a arte do Totem e um 
pote de 01 (um) litro de álcool vazio, destinado à prevenção e combate 
a pandemia do novo corona vírus, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2020/422109.


